
  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

SERVIZIO DI VETERINARIO DESIGNATO 

 

DECISIONE DI CONTRATTARE 

 

IL DIRETTORE  

  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, e in particolare il comma 2 dell’art. 32, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

 

CONSIDERATO che il trasloco dell'Istituto di neuroscienze originariamente previsto per la 

primavera del 2020 è stato rimandato alla data presunta di dicembre 2020 per cause 

imprevedibili da parte dell'Istituto stesso legate all'emergenza COVID-2019; 

 

PRESO ATTO della cogenza del servizio di Veterinario Designato da somministrare in 

modalità ininterrotta presso le strutture dello stabulario dell'Istituto di Neuroscienze; 

 

VISTO la disponibilità del professionista a continuare a svolgere l'incarico attuale ad invariate 

condizioni tecnico economiche fino a dicembre 2020, nuova data presunta del trasloco 

dell'istituto presso la nuova sede; 

 

CONSIDERATO che per l’autorizzazione alla conduzione dello stabulario è richiesta la 

presenza della figura del Veterinario Designato il cui nominativo deve essere comunicato al 

Ministero della Salute (D.lgs. 26/2014);  

 

CONSIDERATO che in base alle Linee Guida relative alle procedure sottoposte a tariffazione 

emanate dal Ministero della Salute – Direzione generale della sanità animale e dei farmaci 

veterinari a corretta interpretazione delle disposizioni di cui al decreto 27 marzo 2019 (GU 

Serie generale - n. 173 del 25-7-2019) “Determinazione delle tariffe spettanti al Ministero 

della salute, ai fini del rilascio delle autorizzazioni relative alla protezione degli animali 

utilizzati a scopi scientifici”, per i casi in cui non c’è cambiamento di nominativo del 

Veterinario Designato NON si rende necessario il versamento della tariffa spettante per 

l’esame delle domande di modifica dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di utilizzazione 

di animali; 

 

CONSIDERATO la quota residua del contratto da destinare al professionista entrante può 

essere proporzionalmente quantificata in € 7.800 IVA inclusa, pari a 6 mesi di servizio; 

 

CONSIDERATO che:  

1. Il contratto potrà essere risolto anticipatamente da parte di IN con almeno 60 giorni di 

preavviso per motivi derivanti dal previsto trasloco della sede di esecuzione del 

servizio; il corrispettivo da versare sarà calcolato proporzionalmente alla durata del 

servizio effettivamente svolto dal 01/07/2020 sino al termine del periodo di preavviso 

di 60 giorni; 



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

2. Il contratto potrà essere risolto anticipatamente da parte del professionista previo 

preavviso minimo di 30 giorni solari; in caso di preavviso di durata inferiore a 30 giorni 

solari IN effettuerà una trattenuta sull’ultimo pagamento pari al complemento a 30 del 

numero di giorni effettivamente preavvisati;  

3. Vista la possibilità di risoluzione anticipata, i pagamenti saranno effettuati a cadenza 

mensile o bimestrale; 

4. In caso di risoluzione anticipata nessuna delle parti avrà nulla da pretendere dall’altra, 

salvo quanto stabilito ai punti 1 e 2;  

 

CONSIDERATO che IN è tenuta ad affidare il servizio per ragioni di estrema urgenza 

derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice e non imputabili alla 

stessa, per una durata che si concluderà con il trasloco di IN nella nuova struttura;  

 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire in urgenza il 

servizio in oggetto mediante ricorso a gara negoziata senza previa pubblicazione di bando ai 

sensi dell’art.63 per continuazione del servizio e di eventi imprevedibili. 

 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto; 

 

DISPONE 

 

Per tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente richiamato 

 

1. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Prof.ssa Michela Matteoli, la quale 

possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 

2. Di affidare in urgenza, ai sensi dell’art.63, comma 2, lett.c), D.Lgs.50/2016, il servizio 

di “Veterinario Designato” al Dott. Francesco Carù (CRAFNC66R04L682X); 

 

3. Di stabilire la durata del contratto in 6 mesi a partire dal 1/07/2020 fino al 

31/12/2020, salvo interruzione del servizio e rescissione consensuale anticipata del 

contratto alla data di effettuazione del trasloco della sede di IN;  

 

4. Di confermare le condizioni di gestione economica di interruzione anticipata del 

servizio come esposte in premessa;  

 

5. Di stabilire che i pagamenti, vista la possibilità di risoluzione anticipata, saranno 

effettuati a cadenza mensile o bimestrale posticipata; 

 

6. Di impegnare l’importo di 7.800 Iva 22% inclusa sul progetto  

 

3.000 euro sul Progetto Verderio Finalizzata GAE P000300 

2.0725 euro sul Progetto Verderio FISM 2018 GAE P000298 

1.900 euro sul progetto Verderio AARF GAE P000303 che verranno però impegnati non 

appena verrà approvata la rimodulazione del Piano economico. 

 



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

 

Istituto di Neuroscienze del CNR – Via Giuseppe Moruzzi 1 56124 PISA 

           Partita IVA 02118311006 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 070 6754070    Fax: +39  070 6754320    

 

7. Di dichiarare immediatamente efficace l’affidamento e disporre l’esecuzione anticipata 

del servizio a partire dal 01/07/2020, salvo verifica da parte della Segreteria 

Amministrativa di IN del possesso dei requisiti da parte dell’affidatario per poter 

contrarre con la PA; 

 

8. Di pubblicare il presente atto sui siti istituzionali del CNR e dell’istituto di Neuroscienze. 

 

 

Il Direttore dell’Istituto di Neuroscienze 

Prof.ssa Michela Matteoli 


		2020-06-29T09:09:18+0200
	Matteoli Michela




